En sus orígenes, la legislación (autoridad en sentido fuerte) recibió la *prudentia doctorum* (razón-autoridad en sentido débil). Pero, por otro lado, en la historia del pensamiento, se requiere que los soberanos obren con prudencia. En Aristóteles la prudencia política se distingue en legislativa (*nomothetike*), deliberativa (*bouleutike*) y judicial (*dikaistike*).<sup>76</sup> En Tomás de Aquino el fundamento de la ley humana de la

<sup>75</sup> "Unde conficias certum ab auctoritate esse, uti verum a ratione, et auctoritatem cum ratione omnino pugnare non posse; nam ita non leges essent, sed monstra legum. Ex quibus et perspicue et facile illud Iuliani explicaveris, firmanis 'non omnium eorum, quae a maioribus nostris constituta sunt, rationem reddi posse'. Modo cum Iuliano componas Neratium: 'quia alioquin multa ex iis quae certa sunt (non vera) subverterentur'. Uterque igitur ait rationem naturalem ab auctoritate requirere esse importunum.

*Auctoritas pars rationis.*

*Requiras igitur ab auctoritate rationem civilem, hoc est communem utilitatem, quam legibus omnibus aliquam subesse necesse est, vel quum legislatores ius naturale dicant, ut nos in nostro dissertatione De nostri temporis studiorum ratione indicavimus.*

*Hinc ratio civilis pars rationis naturalis.*

*Quae ratio civilis cum dicet publicam utilitatem, hoc ipso pars rationis naturalis est. Non tota autem ratio est, quia, ut utile dicet omnibus aequum, aliquando aliquibus iniqua est"*

(Vico, G., *De uno*, c. LXXXIII, in *op. cit.*, p. 101).

<sup>76</sup> Cfr. Ross, W. D., *Aristotle, cit.*, p. 209.

cual no se logra dar una razón es la prudencia. En el párrafo de Vico arriba considerado, el presupuesto de que la *auctoritas* sea *pars veri* manifiesta el requisito de que el que tiene el poder lo use según prudencia y, expresa, además, la convicción de que este requisito es de derecho natural en sentido estricto (*ratio naturalis*, principios primeros). La razón fuerte (derecho natural en sentido estricto) exige que el que tenga el poder soberano no lo use arbitrariamente, sino ateniéndose a los criterios sugeridos por la razón en sentido débil (prudencia, razón civil).

En todo caso, a partir de finales del siglo XVIII, tanto los principios de la razón fuerte (tradición iusnaturalista) como los principios de la razón débil (tradición romanística), no presentando, en realidad, excesiva diversidad en cuanto al contenido, son recibidos en gran medida en las grandes codificaciones del derecho europeo continental; ambos pasan, así, al dominio de la autoridad en sentido fuerte.